MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Divinópolis, 01 de setembro de 2025

O coordenador da atividade de extensão “Curso de Desenho Mecânico e CAD, prof. Wagner Custódio de
Oliveira, do Departamento de Engenharia Mecatrônica, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura
de inscrições para o referido curso, nos termos estabelecidos pelo presente Edital.

1. Informações gerais
Este edital está em consonância com a Resolução CD-021/22, a qual consolida o regulamento das ações de
extensão do CEFET-MG.
1.1  Objetivo do curso: formar indivíduos hábeis em leitura e interpretação de desenho técnico mecânico.
1.2 Apoio:  O CEFET-MG fornecerá  o espaço físico e  o pagamento de bolsas  a  discentes  do Curso de
Engenharia Mecatrônica que serão os responsáveis por ministrar as aulas do curso.
1.3 O curso terá duração de 10 (dez) semanas com 04 (quatro) horas-aula cada, totalizando 40 horas.
1.4 Número de turmas: 02 (20 vagas cada).

2. Critérios para participação
Idade mínima de 14 anos e formação mínima de ensino fundamental completo.

3.  Custos
O curso é inteiramente gratuito, ou seja, os(as) discentes não terão despesas com matrícula ou mensalidade.

4. Inscrição no processo seletivo
4.1  As  inscrições  devem  ser  realizadas  de  forma  digital,  pelo  link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeRXrYZC1fT2O82E8yQOCBoRvauslt2GG01soDZlfLX
JYWjg/viewform?usp=sharing&ouid=104036540860155389367
4.2 Os(as) interessados(as) deverão preencher o formulário de inscrição no link supramencionado indicando
a turma a qual deseja se inscrever.

5.  Critérios de seleção
5.1  Da quantidade de vagas: 40 (quarenta)
5.2 Do critério de seleção:  os(as)  interessados(as)  serão selecionados(as)  pela ordem de inscrição tendo
prioridade  funcionários  da  indústria  e  alunos(as)  do  ensino  médio  matriculados  na  rede  pública  de
Divinópolis e região.
5.3 Havendo número de inscritos maior que o número de vagas será realizado um sorteio.

6. Cronograma

EVENTO PERÍODO

Período de inscrições para o processo seletivo 01 a a 30/09/2025

Divulgação do resultado 03/10/2025

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeRXrYZC1fT2O82E8yQOCBoRvauslt2GG01soDZlfLXJYWjg/viewform?usp=sharing&ouid=104036540860155389367
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeRXrYZC1fT2O82E8yQOCBoRvauslt2GG01soDZlfLXJYWjg/viewform?usp=sharing&ouid=104036540860155389367

Período de oferta do curso Outubro a Dezembro de 2025

7. Condições para receber o certificado do curso
7.1  Comportar-se adequadamente nas aulas, mantendo o respeito para com os(as) colegas de turma e o
professor.
7.2  Zelar pela manutenção do espaço físico e dos recursos disponibilizados pelo CEFET-MG.
7.3  Frequência mínima de 75% das aulas.

8.  Disposições gerais
8.1 A inscrição na atividade de extensão “Curso de Desenho Mecânico e CAD” implica aceitação das normas
estabelecidas por este Edital.
8.2  O  resultado  contendo  os  nomes  dos(as)  selecionado(as)  será  divulgado  no  site  do
CEFETMG/Divinópolis: https://www.divinopolis.cefetmg.br/
8.3  Os  alunos  selecionados  deverão  se  apresentar  na  portaria  do  CEFET-MG  Divinópolis  munidos  de
documento de identificação com foto na data de início das aulas de sua turma.

9.  Vigência e publicação
9.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
9.2  Para  conhecimento  de  todos(as),  o  presente  documento  será  publicado  no  site  do
CEFETMG/Divinópolis.

WAGNER CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
Coordenador

https://www.divinopolis.cefetmg.br/